П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

От   04.10. 2012 года                                                                                                               № 61
«Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования
 сельское поселение Зареченск на 2013 год»
        Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом  муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района,   во  исполнение распоряжения администрации с.п. Зареченск  от 17.09.2012г. №31 «О бюджете муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района»,постановляю:
               1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск на 2013 год» (далее – Программа).

2. Отделу финансов и  бухгалтерского учета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск   предусмотреть в местном бюджете средства на финансирование мероприятий Программы.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить   в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района
   Глава муниципального образования                                                 В.А.Денисов

                                                                                                                                 Утверждена

Постановлением администрации                                                                                                            муниципального образования                                                                                                                 с.п. Зареченск Кандалакшского района                                                                                          №  61      от 04   .10.2012г.

Муниципальная целевая программа
«Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск на 2013 год»
2012г.

1. Обоснование необходимости разработки и принятия программы

В рамках реализации целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск на 2013 год» были установлены дорожные знаки, ограждения и направляющие устройства на аварийно-опасных участках и в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Основными факторами, обуславливающими высокий уровень аварийности на дорогах , являются:

–массовое несоблюдение требований Правил дорожного движения со стороны его участников;

–недостаточная профессиональная подготовка и недисциплинированность водителей;

–недостаточное понимание и поддержка мер по обеспечению безопасности дорожного движения со стороны населения.

Особое внимание должно уделяться детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.

Исходя из вышеизложенного, необходимо дальнейшее проведение мероприятий в области безопасности дорожного движения.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Целью целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск» на 2013 год  является обеспечение безопасных условий движения на дорогах и улично-дорожной сети  муниципального образования.

Достижение поставленной цели будет осуществляться путем решения следующих задач:

1. Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения детей на дорогах.

2.Своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (мест концентрации дорожно-транспортных происшествий) на улично-дорожной сети  муниципального образования с.п. Зареченск.

Реализация программы рассчитана на 2013г.

3. Механизм реализации программы

Реализацию целевой программы осуществляет администрация муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района, которая несет ответственность за ее выполнение и эффективное  использование средств, направляемых на выполнение программы.
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск на 2013 год»

	Нормативное обоснование программы
	-
Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
-Распоряжение администрации с.п. Зареченск  от 17.09.2012г. №31 «О бюджете муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района»,

-Устав  муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Основные цели программы
	- Создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности

 -    Уменьшение числа дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине обучающихся.

- Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения.

-  Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Основные задачи программы
	- Создать безопасные условия для движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности

 -   Усовершенствовать дорожные условия

-  Сформировать безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

- Усовершенствовать контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Сроки реализации
	2013 год

	Объёмы и

источники

финансирования
	Бюджет муниципального образования сельское поселение Зареченск -      15 000 рублей

	Ожидаемые

конечные

результаты
	-
Создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности

 -           Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения.

-  Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения
- Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения детей на дорогах

	Контроль за выполнением программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет  администрация муниципального  образования и Совет депутатов

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск на 2013 год»
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем  финансирования на 2013 (руб.)

	1. Совершенствование системы управления обеспечения безопасности дорожного движения

	1.1
	 Участие в    рассмотрении   состояние  аварийности   на автомобильном транспорте на комиссии по безопасности дорожного      движения,      заслушивать       руководителей учреждений и организаций, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения,  в том числе   автотранспортных   предприятий,   о   принимаемых мерах      по      снижению      аварийности      на      дорогах муниципального образования
	Администрация района,
Администрация с.п. Зареченск, ДСУ-3, УК ООО «ПрофСервис», ОГИБДД ОВД по Кандалакшскому району
	2013 год

	Не требует финансирования

	2. Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения

	2.1
	Участвовать  в  проведении      регулярных      комиссионных проверок    состояния     автомобильных     дорог,     улично-дорожной    сети,    автобусных    маршрутов    и    остановок общественного  транспорта,          мостов,          эстакад, железнодорожных      переездов      на      их      соответствие требованиям безопасности дорожного движения.
	ОГИБДД ОВД по Кандалакшскому району, ПЧ-66, ДСУ-3, Администрация СП Зареченск
	2013 год

	                   Не требует финансирования

	3. Совершенствование профилактической работы с участниками дорожного движения

	1

3.1
	Укрепление транспортной дисциплины.
	ГИБДД,  администрация с.п. Зареченск
	2013 год

	Не требует финансирования

	3.2
	Организация и проведение  познавательной игры для детей "Знатоки дорожных правил"
	МБУ КДЦ «Космос»
	2013 год

	Не требует финансирования

	                                               4. Организация безопасности дорожного движения в населённых пунктах и на дорожной сети.

	4.1
	Нанесение горизонтальной разметки типа «Зебра» (пешеходный переход)
	Администрация СП
Зареченск

	2013год
	Местный бюджет
	15 000

	Всего:
	15 000